MONITORIA MICROBIOLOGIA

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORES 2020 ESPECIAL

O Programa de Monitoria Microbiologia das Disciplina de Microbiologia dos Microrganismos/Biologia do
DFP/CCS torna público o Edital para o Processo Seletivo de MONITORES para exercício no período letivo
2020 , de acordo  com o Edital Simplificado CPPA/PRG//UFPB no 018/2020 - Retificado–
Reabertura de inscrições para vagas remanescentes.

1.  Inscrições:

1.1. Data: 12 a 14.09.2020; via email ou WhatsApp 83-988915732.

1.2. Documentos necessários (cópia): documentos pessoais (RG, CPF); histórico escolar
atualizado; horário individual do SIGAA em 2020 Especial e quadro individual com
horários livres para as atividades da monitoria, os quais deverão ser entregues NO ATO
DA PROVA DE SELEÇÃO ou anteriormente (via WhatsApp ou email). A não entrega dos
documentos INVALIDA sua inscrição no processo seletivo.

2. Vagas:

Será ofertada 01 vaga para monitor VOLUNTÁRIO, a seguir, conforme curso e o código
da disciplina:

I – BIOLOGIA TARDE  (1611214 – Biologia dos Microganismos)  –   1  voluntário.

3. Requisitos:

Podem participar do processo seletivo alunos matriculados na UFPB e aprovados com
nota igual ou superior a 7,0 na disciplina acima ou afins (Microbiologia Farmácia,
Microbiologia Enfermagem) (veja os códigos das disciplinas).

4. Processo Seletivo:

A seleção levará em conta o desempenho do candidato na prova escrita (nota de
aprovação ≥ 7,0), e da análise da DISPONIBILIDADE DE HORÁRIO para as atividades
da monitoria.

4.1. Temas da prova escrita:

4.1.1.

a) Características gerais dos virus;

b) Morfologia bacteriana;

c) Antimicrobianos;

d) Caracaterísticas gerais dos fungos.

5. Provas:

Data: 14.09.2020

Horário: 13h

Duração Máxima: 1h

Local: Via remota,  contato email do professor , microbiovirus@yahoo.com.br .

6. Resultado:

Dia 14.09.20, via e-mail.

7. Atuação:

Os monitores selecionados farão parte da MONITORIA MICROBIOLOGIA, para atuarem
com o professor Marcelo Moreno, conforme organização posterior definida pelo professor.

8. Horário das aulas – 2020:

Horário SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

14h00 -
15h00

 Microbiologia
Biologia

 Microbiologia
Biologia

15h00 –
16h00

 Microbiologia
Biologia

 Microbiologia
Biologia

* Plantão de cada monitor = 1 por semana.

João Pessoa, 12 de setembro de 2020.

Marcelo Moreno
Professor Microbiologia DFP/CCS/UFPB